Veslia per se ipsam satis perspicit
,
quantum différant

universalem legem condere, vel in certo casu gravi-

bus de causis, ex concessione divinâ, dispensatione

uti ] nam contra Deum locum non liabet dispensalio.

V. Nunc suadere non possumus ut introducatur pu-

bliée, et velut lege sanciatur permissio plures quhin

unam uxores ducendi. Si aliquid hâc de re praelo com-

mitteretur, facile intelligit Vestra Celsitudo, id prse-

cepli instar intellectum et acceptatum iri : unde multa

scandala et difficultates orirentur. Consideret quaesu-

mus Celsitudo Vestra quàm sinistre acciperetur, si quis

convinceretur hanc legem in Germaniam introduxisse

,

qu3e aeternarum litium et inquietudinum (quod timen-

dum) futura esset seminarium.
|

VI. Quod opponi potest
,
quod coram Beo œquum

est id omnino permittendum , hoc certâ ratione et

conditione est accipiendum. Si res est mandata et ne-

cessaria, verum est quod objicitur ; si .nec mandata , ;

iiec necessaria sit , alias circumstantias oportet expen-

dere, ut ad propositam quœstionem propiùs acceda-

mus : Deus matrimonium instituit ut tantùm duarum
, . . .

et non pluruim parsonarum esset societas , si natura

non esset corrupta; hoc intendit illa sententia : Erwit '

duo in carne iinâ^ idque primitiis fuit observatum.
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point que Dieu ne lui en laisse toujours quelques-uns,

quoiqu'il menace de temps en temps de l'en priver, et

qu'il la mette à l'épreuve par de différentes tentations.

IV. Voici donc ce qu'il y a d'important dans la ques-

tion que Bucer nous a propose'e. Votre Altesse com-

prend assez d'elle-mcme la dilFe'rence qu'il y a d'établir

une loi universelle , et d'user de dispense en un cas

particulier pour de pressantes raisons et avec la per-

mission de Dieu : car il est d'ailleurs évident que les

dispenses n'ont point de lieu contre la première des

lois, qui est la divine.

V. Nous ne pouvons pas conseiller maintenant que

Ton introduise en public, et que Ton établisse, comme
par une loi, dans le nouveau Testament, celle de l'an-

cien, qui permettoit d'avoir plus d'une femme. Votre

Altesse sait que si l'on faisoit imprimer quelque chose

sur cette matière, on le prendroit pour un précepte;

d'où il arriveroit une infinité de troubles et de scan-

dales. Nous prions Votre Altesse de considérer les dan-

gers où seroit exposé un homme convaincu d'avoir in-

troduit en Allemagne une semblable loi, qui diviseroit

les familles , et les engageroit en des procès éternels.

VI. Quant k l'objection que l'on fait, que ce qui est

juste devant Dieu doit être absolument permis, on y
doit répondre en cette manière. Si ce qui est équitable

aux yeux de Dieu est d'ailleurs commandé et néces-

saire, l'objection est véritable •* s'il n'est ni commandé
ni nécessaire, il faut encore avant que de le permettre

avoir égard à d'autres circonstances : et pour venir à

la question dont il s'agit. Dieu a institué le mariage

pour être une société de deux personnes, et non pas

de plus, supposé que la nature ne fut pas corrompue;

et c'est là le sens du passage de la Genèse : Ils seront

deux en une seule chair} et c'est ce qu'on observa au

. commencement.
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VIT. Sed Lamech pluralitatem uxorum in matrimo-

iiium invexit, quod de illo Scriptura memorat tan-

quam introductum contra primam regulam.

VIII. Apud infidèles tamen fuit consuetudine rece-

ptum; postea Abraham quoque et posteii ejus plures

duxerunt uxores. Certum est hoc postmodum lege

Mosis permissum fuisse, teste Scriptura, Deuter. xxi,

i5. ut homo haberet duas uxores : nam Deus fragili

naturae aliquid induisit. Cùm vero principio et crea-

tioni consentaneum sit unicâ uxore contentum vivere,

liujusmodi lex est laudabilis, et ab Ecclesiâ acceptanda,

nec lex huic contraria statuenda; namChristus repetit

hanc sententiam. : Eruntduoin carne und, Mattli. xix,

et in memoriam revocat quale matrimonium an te hu-

manam fragilitatem esse debuisset.

IX. Certis tamen casibus locus est dispensationi. Si

quisapud exteras nationes captivus, ad curam corporis

et sanitatem, inibi alteram uxorem superinduceret ; vel

si quis haberet leprosam : his casibus alteram ducere

cum consilio sui pastoris , non intentione novam legeni

inducendi, sed suœ necessitati consulendi, hune nesci-

anus quâ ratione damnare liceret.

X. Ciim igitur aliud sit inducere legem, aliud uti

dispensatione, obsecramus Vestram Gelsitudinem se-

cjuentia velit considerare.

Primo ante omnia cavendum , ne hœc res inducatur

in orbem. ad modum legis
,
quam sequendi libéra om-

nium sit potestas. Deinde considerare dignetur Vestra
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VII. Xamccli lut le premier qui épousa plusieurs

femmes; et l'Ecriture temoigue que cet usage tut in*

troduit contre la première règle.

VIII. Il passa néanmoins en coutume dans les nations

infidèles, et l'on trouve même depuis, qu'Abraham,

et sa poste'rité eurent plusieurs femmes. Il est encore